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Republka e Kosovés Komuna e Kag¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

-Kuvendi i Komunés-

01Nr.470/03-16851/22
Kaganik, 27.06.2022

Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté 27 Qershor
2022, pos tjerash, diskutoi kété;

INFORMATE

I Pér Planit e veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve t& dhéna né Raportin e

Auditimit nga Zyra Kombgtare e Auditimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare
2021.

2. N€ materialin si n& pikén | t& késaj shkrese, jané paragitur veprimet t& cilat
Jan& planifikuar pér tu ndérmarr nga Ekzekutivi i komunés pér zbatimin e
rekomandimeve t¢ dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare 2021 ,

3. Pjese pérbérése e késaj shkrese, &shté; Plani i Veprimit pér Zbatimin e
Rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare 2021

MEé kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave
dhe Arkivi.
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Komuna e Kac¢anikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

Pér Kuvendin Komunal-Kac¢anik;

Zyrén Kombétare té Auditimit

b @ z.Besim Ilazi, Kryetar i Komunés
R w» o,

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér PFV’2021




Céshtja Al -
Keqklasifikim i
shpenzimeve né
kategori
ekonomike

nr.04/2019 pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin
e Shpenzimeve té Projekteve
Kapitale parasheh se “Data kur aseti
éshté pér heré té paré i gatshém pér
pérdorim dhe né gjendje té pérdoret
si¢ &éshté menduar éshté data e
komisionimit (pranimit teknik) té
asetit. Nga kjo daté, shpenzimet e
operimit, riparimit dhe mirémbajtjes
konsiderohen si shpenzime
rriedhése” Po ashtu, neni 18,
paragrafi 3 | Rregullés Financiare
nr.01/2013/MF pér Shpenzimin e
Parasé Publike, parasheh se
“shpenzimet duhet té jené né kodet
adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin
kontabél. Né planin kontabél té
Thesarit jané pércaktuar kodet dhe
kategorité pérkatése té
shpenzimeve qé OB-té duhet t'i
aplikojn&”.

Komuna kishte béré kegklasifikim té
shpenzimeve népér kategori
ekonomike né vleré 104,879€. Nga
kjo vleré:

- nga kategoria investimet kapitale
jané paguar 87,562€, pér

Kryetari duhet té
sigurojé gé jané
ndérmarré té
gjitha veprimet e
nevojshme

gé shpenzimet té
planifikohen né
ndarjet adekuate
té buxhetit apo té
béhet ridestinimi i
mjeteve qé
pagesa dhe
regjistrimi i
shpenzimeve mé
pas té béhet sipas
kodeve
ekonomike
adekuate.

. té
lejimit té procesit
té Rishikimt té
Buxhetit qé disa
vite me radhé nga
Ministria e
Financave, Punes
dhe Transfereve,
jemi munduar ge
permes procesit
te rialokimit dhe
transferit te
mjeteve te
harmonizojmé
ndarjet e reja
buxhetore mirepo
ky process eshte |
kufizuar deri ne
15% te levizjes se
mjeteve dhe nuk
kemi mundur te
arrijme teé ri-
destinojmé mjetet
konform
kérkesave.
Mungesa e
Rishikimt te
Buxhetit vjetor,
vazhdon te
paraget pengesa

| zyrae

Kryetarit té
Komunés,
Drejtoria e
Buxhetit dhe
Financave;Zy
rtari Kryesor
Financiar.




mirémbajtjen teknike té objekteve
komunale dhe riparimin e objekteve
shkollore, té cilat sipas udhézimit
konsiderohen mallra dhe shérbime;
- nga kategoria mallra dhe shérbime
vlera prej 15,637€, ishte paguar

nga Thesari sipas vendimit
pérmbarimor pér shpronésimin e
tokés shpenzime kéto gé i takojné
kategorisé investime kapitale; dhe
nga kategoria mallra dhe shérbime
jané paguar 1,680€, pér pagat e
arsimtaréve té angazhuar gjaté
pandemisé Covid-19.

edhe per vitin
aktual.

Céshtja A2 -
Regjistrimet e
gabuara té
pasurive
kapitale

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare
né Organizatat Buxhetore, Neni 6
paragrafi 1 pércakton se "Cdo
organizaté buxhetore duhet té
krijojé dhe azhurnoj regjistrin e
pasurive jo financiare qé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet té
mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe
né formé té agreguar sipas
kategorive té klasifikuara né bazé té
planit kontabél" po ashtu, Neni 6
paragrafi 3 pércakton se "Pasuria
kapitale duhet

té regjistrohet né SIMFK ndérsa
pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”.

Pasurité kapitale té prezantuara né
nenin 19.3.1 né RVF ishin té

Kryetari duhet té
sigurojé zbatimin
e drejté té
kontrolleve té
brendshme
lidhur me
regjistrimin e
drejté té pasurisé
jo financiare
kapitale né pajtim
me

kriteret e
rregullores pér
menaxhimin e
pasurisé jo
financiare.

Zyrtari | regjistrimit
te pasurisé ka
ndérmarré masat
ne kete drejtim.

Zyrae
Kryetarit té
Komunés,
Drejtoria e
Buxhetit dhe
Financave;Zy
rtari Kryesor
Financiar.

Maj-Dhjetor
2022




mbivlerésuar pér 101,407€, pasi qé
pagesat e méposhtme ishin
regjistruar si pasuri kapitale ndonése
i takojné kategorisé mallra dhe
shérbime.

Pagesat né vleré 56,999€ dhe
17,084€ pér renovimin e objekteve
shkollore, pagesa né vieré 13,479€
pér renovimin e objekteve
banesore, pagesa né vieré 6,695€
pér furnizim me oxygen
concentrator, pagesa né

vleré 5,990€ pér furnizim me
inventar pér shkolla dhe pagesa né
vleré 1,160€ pér mirémbajtjen dhe
servisimin e veturave.

Céshtja C1 -
Nénvlerésimii
detyrimeve
kontingjente

Detyrimet kontingjente té
prezantuara né nenin 18 né Raportin
Vjetor Financiar (RVF) jané paraqitur
né vleré 100,511€, derisa sipas
regjistrit té mbajtur nga
pérfagésuesi ligjor i Komunés kishin
vlerén 515,057€. Kjo situaté tregon
se detyrimet kontingjente ishin té
nénvlerésuara pér 414,546€.
Paragitja e detyrimeve kontingjente
né vlera jo té sakta ka rrjedhur si
rezultat i té kuptuarit jo té drejté té
kérkesés sé rregullés nga
pérfagésuesi

ligjor i Komunés, i cili me rastin e
pérgatitjes sé RVF kishte ofruar
vetém regjistrin e detyrimeve
kontingjente me pretenduesit pér té

Kryetari duhet té
sigurojé se
pérfagésuesi ligjor
i Komunés me
rastine
pérgatitjes sé RVF
do t'i ofroj tek
financat regjistrat
e ploté té
detyrimeve
kontingjente.

Do té paragesim
rastet gé mund té
ndodhin gjaté
vitit, por e kemi té
pamundur té
dijmé me saktési,
pér arsye se
procedurat
kontestimore
dihen vetém kur
fillojné dhe
mundeé té zgjasim
me vite té téra.
Pérfundimi i
procedurave
kontestimore-
civile nuk varen
nga Komuna e

Pérfagésuesi
ligjor i
komunés.

Qershor —
Dhjetor 2022




cilat priten gé kontestet gjyqésore

Kaganikut, por nga

té zgjidhen brenda vitit 2021. Gjykatat.
Céshtja A3 - Te dy kontratat publike kornizé té Kryetari duhet t& | Bazuar ne te Zyrae Qershor —
Tejkalim i lidhura me ¢mim pér njési kemi sigurojé se zyrae | gjeturen né Prokurimit. Dhjetor 2022
kontratés identifikuar, se pagesat totale pér prokurimit me vlersimin e
publike kornizé | projektet kané tejkalim té vlerés sé rastin e hartimit té | Raportit té Autorit

kontraktuar. Tejkalimet jané kontratave do t'i Eshté vepruar

vérejtur te kontrata “Mirémbajtja respektoj kriteret | bazuar ne Nenin

verore dhe dimérore e rrugéve e parapara ligjore, | 38 pika 2 e LPP-se.

lokale” e lidhur me 15.11.2019, né né ményré qé né | Te njejten do ta

vleré 450,000¢€, tejkalimi ishte né asnjé rast té mos | rishikojmé dhe do

vleré 134,930€, dhe te kontrata tejkalohet vlerae | te veprohet

"Rregullimi dhe kontratave. koiform LPP-se

mirémbajtja e sinjalizimit vertikal dhe RRUOPP-se .

dhe horizontal” e lidhur me

21.11.2019, né vleré 70,000£,

tejkalim ishte né vleré prej 18,265€.

Tejkalimi i kontratave kishte

ndodhur pér shkak se zyra e

prokurimit me rastin e hartimit té

kontratave gabimisht e kishte

paraparé né kontraté aplikimin e

pragut apo tavanit plus/minus

tridhjeté pérgind (30%).
Céshtja A4 - Né katér (4) raste kemi vérejtur se Kryetari té Né kuadér té Drejtoria e Qershor —
Mungesa e Komuna ka léshuar sigurojé kontrolle | drejtorisé sé urbanizmit Dhjetor 2022
projektit dokumentacionin e tenderit pa dhe monitoroj urbanizmit kemi dhe e
ekzekutues hartuar projektin ekzekutues. Rastet | zbatimin e té kontraktuara Sherbimeve

ishin tek kontratat: Ndértimi i kérkesave ligjore, | sherbimet per Publike

shtegut té ciklistéve dhe trotuarit né
fshatin Shtrazé né vleré 86,167%€,
Rregullimi i trotuarit Bob-Doganaj né
vleré 134,334€, Rregullimi |

gé me rastine
inicimit té
procedurave té
prokurimit pér

hartimin e
projekteve,
mirepo mjetet
buxhetore te




ndrigimit Publik né vleré 73,555€,
dhe Rehabilitimi i rrugés Qamil llazi
dhe Sali Bajra, né vleré 259,937€.

kontraktimin e
punéve té
sigurohet
paraprakisht
hartimi i
projekteve né
pérputhje me
nevojat dhe
kérkesat e
parashikuara.

komunes se
Kaganikut
kufizojne

hartimin e gjitha
projekteve te
detajuara nga
kompania
projektuese per
secilin projekt te
koduar ne listen e
miratuar vjetore
per investime
kapitale.
Sirrjedhoje,
komuna e
Kaganikut
detyrohet ge per
projekte te
caktuara, si
trotuare ge
shtrihen pergjate
traseve te rrugeve
ekzistuese,
shtrirjen e rrjeteve
te ndrigimit publik
ne shtyllat
ekzistuese te
energjise elektrike
apo rehabilitim te
rrugeve
ekzistuese, te
angazhon stafin
profesional te




drejtorive
komunale
(inxhinieret e

fushave

perkatese) ne
pergatitjen e
dosjeve te
tendereve per
projekte te
caktuara.

Céshtja C2 -
Mosverifikimi i
ploté i pronave
komunale

Komuna e Kaganikut kishte faturuar
Tatimin né Proné nga sistemi i
Protax pér objekte 9105 fatura.
Komuna né vitin 2021 kishte arritur
té béjé inspektimin (verifikimin) e
550 objekteve apo rreth 6% té
objekteve.

Verifikimi i ulét i pronave ka
ndodhur pér shkak té numrit té
pamjaftueshém té zyrtaréve
komunal né departamentin e tatimit
né proné.

Kryetari duhet té
sigurojé arritjen e
verifikimit té 20%
té pronave té
paluajtshme né
ményré qé
ndryshimet
eventuale té
pronave té
integrohen

né bazén e té
dhénave pér té
reflektuar
detyrimin e sakté
tatimor.

Zyra e Tatimit né
prone gé nga
fillimi | kétij viti
éshté plotésuar
me dy zyrtaré té
ri, pa té cilét ka
gené e pamundur
té zhvillohen
punimet rreth ri-
ankeimeve
(verifikimeve te
pronave). Gjaté
kétij viti menjéher
zyrtarét e terenit
kané filluar
aktivitetet e tyre
dhe ecuria e kétij
aktiviteti éshté
momentalisht
shumé pozitiv,
besojmé se deri
né fund té kétij
viti do té

Drejtoria per
Buxhet e
Financa-Zyra
e Tatimit né
Proné.

Qershor—
Dhjetor 2022




plotesohet
gjithsesi ky kriter.

Céshtja B1 -
menaxhimin e
pasurive jo
kapitale

Komuna kishte regjistruar pasuriné
jo Nﬂ% neé si in e-pa: »
mirépo sistemi nuk kishte llogaritur
zhvlerésimin. Pérveg késaj kemi
identifikuar se katér (4) pagesa, né
vleré 21,290€, nuk ishin regjistruar
né

sistemin e-pasuria. Dobésité e
identifikuara kané ndodhur pér
shkak se sistemi nuk kishte
llogaritur zhvlerésimin e pasurive, si
dhe pakujdesisé sé zyrtarit té
pasurive pér t'i regjistruar té gjitha
pasurité komunale né sistem.

Kryetari duhet té

sigurojé
ndérmarrjen e
veprimeve té
nevojshme pér
regjistrimin dhe
raportimin e
pasurisé jo
kapitale né
pérputhje me
kriteret e
rregullores pér
menaxhimin e
pasurisé jo
financiare.

Duke e ditur ge
problem me
funksionimin e
sistemit te e-
pasuris per dy vite
e gjysme, si
rrjedhoje eshte
evidentuar edhe
kjo e gjetur.

Ne si Drejtori e
Administrates do
te mundohemi te i
eleminojme keto
probleme dhe te
paragesim ne
sistemin e —
pasuria gjendjen
reale ekzistuese.

Drejtoria e

ssé
Pérgjithshme




